Tout ceci est de Luc. Seul il rapporte les paroles du Christ : « Je ne mangerai plus... », et les place, semble-t-il, avant la vraie pâque. Quant à ces paroles : « Je ne boirai plus... », il n'est pas seul à les transcrire, mais il diffère des autres en ce qu'il les place avant la vraie pâque, suggérant par là qu'elles se rapportent à la pâque figurative. Matthieu et Marc au contraire placent ailleurs, après la vraie pâque, ces paroles du Christ : « Je ne boirai plus... »

En résumé, Matthieu et Marc ont entièrement omis cette parole : « Je ne mangerai plus... » Ils citent cette autre : « Je ne boirai plus... » en un autre endroit que Luc ; on peut donc se demander si le Seigneur l'a dite deux fois — là où la place Luc, avant la célébration de la vraie pâque, et là où la placent Matthieu et Marc, après la vraie pâque —, ou s'il l'a prononcée une fois seulement ; l'un des évangélistes, ou les deux autres auraient alors changé l'ordre des faits.

Un ordre inversé dans le récit ne porte pas atteinte à la vérité des faits ; il n'est pas contraire à la piété de se demander qui a changé l'ordre, en supposant qu'il ait été changé, ni si le Christ a prononcé deux fois ces paroles : « Je ne boirai plus... » De telles questions ne mettent pas en péril la piété de la foi, n'ébranlent pas la foi en l'Évangile —, pourvu seulement que nous croyions sans hésiter les faits et dits rapportés. Une foi absolue est due au récit de l'Évangile, non à son ordre ou à sa chronologie, à moins que celle-ci ne soit intimement liée au récit lui-même.

Je vous le dis.

Ce n'est pas négligemment ni à la légère qu'il faut entendre et méditer les paroles du Christ en ce passage ; d'autant moins qu'il commence par : « Je vous le dis. »

¹ Lc, 22, 19-20.

tens, attentionem videtur requirere, ut attentis auribus audiamus et intelligamus, quae et dicit, et quae se dicere dicit. Cum pondere autem cogitandum est : *Dico autem vobis* ; ut pensetur et verborum pondus et dicentis auctoritas.

NON BIBAM, INQUIT, AMODO DE HOC GENIMINE, ETC.

Tria statim occurrunt intelligenda in his verbis : et quod non bibet de hoc genimine usque ad tempus ; et quod illud tunc bibiturus est in regno Patris ; et ante haec duo quod de hoc genimine vel tunc vel antea biberit. *Amodo* enim innuere videtur mutationem vicissitudinis, tamquam antea fuerit quod amodo non futurum esse ostenditur, vel tamquam aliquo tempore non fuerit quod amodo futurum esse monstratur. Quis enim dicit, *amodo non faciam hoc*, nisi qui fecit vel facit, deinceps non facturus ? Quis item dicit, *amodo faciam*, nisi qui aliquo tempore non fecit ? Ratio autem ^a hujus intelligentiae non solum ex communi usu loquendi colligitur, sed ex consuetudine ipsius sacrae Scripturae testimonium habere videtur. Nam quibus Dominus dicit : *Non me videbitis amodo donec dicatis : Benedictus qui venit in nomine Domini* ¹ ; significat eos se videre, vel vidisse, vel solis oculis carnis pro parte infidelium, vel oculo fidei pro parte fidelium, qui tunc erant vel antea fuerant in populo illo ; deinceps autem post subtractam praesentiam suam se ab illis non videndum, donec auferatur velamen de cordibus eorum ², et venisse eum agnoscant, benedicentes eum *qui venit in nomine Domini*.